ATA DA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, realizada aos treze (13) dias do mês de julho de 2005.

Às quatorze horas do dia treze (13) do mês de julho do ano de dois mil e cinco (2005), no Auditório CONSECÃO, reuniu-se o Conselho de Centro do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes em sua QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA, neste exercício, por convocação e sob a Presidência do Professor Márcio Moraes Valença, Diretor do Centro, PRESENTES OS CONSELHEIROS: Elias Nunes, Maria do Socorro Costa Martim, Irene Alves de Paiva, Luiz Carvalho de Assunção, Antônio Basílio Novaes Thomaz de Menezes, Sayonara Geyza Bomtempo de Siqueira, Neuciane Gomes da Silva, Luciano César Bezerra Barbosa, Eduardo Pinto da Silva, Elza Maria do Socorro Dutra, Glenn Walter Erickson, Hélder do Nascimento Viana, Alípio de Sousa Filho, José Gurgel de Freitas, Afonso Henrique Fávero, Liana Maria Nobre Teixeira, Liomar Costa de Queiroz, José de Queiroz Pinheiro, Márcio José Capriglione, Gilna Duarte Viana, Maria da Paz Nunes de Medeiros, Edmilson Lopes Júnior, Newton Avelino de Andrade, João Emanoel Evangelista de Oliveira, Juan Adolfo Bonnaccini, Francisca Aurinete Girão Barreto da Silva, Adriano Lopes Gomes, Sandra Sassetti Fernandes Erickson e Teodora de Araújo Alves. CONSELHEIROS AUSENTES: Anelino Francisco da Silva, Julie Antoinette Cavignac, Magda Diniz Bezerra Dimenstein, Maria Aparecida de Almeida Rego e Roberto Airon Silva. AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Ângela Maria Paiva Cruz, Beatriz Maria Soares Pontes, Maria Bernadete Fernandes de Oliveira e Almir de Carvalho Bueno. O Senhor Presidente deu início à sessão cuja pauta constava dos seguintes pontos: 1. INFORMES: O Senhor Presidente iniciou apresentando o Professor Herculano Ricardo Campos, Coordenador Geral da XI CIENTEC (Semana de Ciência, Tecnologia e Cultura da UFRN), que acontecerá entre os dias 03 e 07 de outubro de 2005, tendo este último ressaltado que o tema escolhido para este ano será “A UFRN no Desenvolvimento do Rio Grande do Norte”, e que terá como objetivo divulgar os projetos da Universidade junto à sociedade. Dando continuidade, o Senhor Presidente informou que o Cons. José Sávio Oliveira de Araújo é o representante do CCHLA na CIENTEC deste ano. Parabenizou a nova Conselheira do CONSEC, Sayonara Geyza Bomtempo de Siqueira, representante do Serviço de Psicologia Aplicada, dando-lhe as boas-vindas. Informou a presença de 02 ( duas) alunas do CA de História, representantes do corpo discente do CCHLA no CONSEC, mas que só serão oficialmente apresentadas na próxima reunião de Centro. Concluindo, o Senhor Presidente apresentou o Sr. Gustavo Rosado, Superintendente de Infra-estrutura, o professor Luiz Antônio Cestaro, representante do CCHLA na Comissão do Plano Diretor da UFRN, e o professor Paulo Nobre, do Departamento de Arquitetura, o qual apresentou o novo Plano Diretor do Campus. Após os informes, foi dado início às deliberações. 2. LEITURA, DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DE ATA: O Senhor Presidente informou que não houve possibilidade de preparar a ata da 4ª Sessão Ordinária do CONSEC, realizada aos vinte e cinco dias do mês de maio de 2005, por motivo de licença da Secretária Administrativa, passando a ser discutida e votada na próxima reunião de Centro. O Senhor Presidente solicitou uma inversão na pauta. Não havendo oposição por parte dos Conselheiros, os itens da ordem do dia ficaram na seguinte seqüência: 3. ORDEM DO DIA: 3.8 – Interessado: Departamento de História; Assunto: Proposta de Outorga de Título de Doutor Honoris Causa ao Escritor e Pesquisador Oswaldo Lamartine de Faria; Relator: Cons. Afonso Henrique Fávero (DLET). O relator considerou o processo bem instruído, ressaltando a trajetória intelectual do referido escritor calcada em temas que tratam sobre o universo da cultura sertaneja, pontuando, ainda, a consistente argumentação do Chefe do Departamento de História, Cons. Hélder do Nascimento Viana, sendo, portanto, de parecer favorável ao pleito do interessado. O Senhor Presidente submeteu à discussão e votação o parecer do relator que foi aprovado por unanimidade de votos dos presentes, havendo 01 (uma) abstenção. 3.1 – Interessado: Isabela Câmara Salim; Assunto: Parecer sobre Revalidação de Diploma; Relator: Cons. Neuciane Gomes da Silva. O Cons. Alípio de Souza Filho, que havia solicitado vista do processo, iniciou considerando que o mesmo está devidamente instruído e, tendo analisado o processo, emitiu voto favorável ao pleito da interessada. Em discussão, a interessada Isabela Câmara Salim afirmou que acrescentou apenas 01 (um) documento ao processo, traduzido do francês para o português, onde consta que a Universidade Livre de Bruxelas concedeu o diploma de nível superior com base nos 02 (dois) anos que a mesma freqüentou o Curso de Jornalismo na UFRN. O Senhor Presidente passou a palavra à Cons. Neuciane Gomes da Silva que, após considerar o voto de vista, e devido à ajuntada de novos documentos, emitiu parecer favorável ao pleito. O Cons. Newton Avelino de Andrade pediu vista do processo para analisá-lo melhor, devido à ajuntada de novos documentos, sendo concedido pelo Senhor Presidente. Às 16h15min, o Senhor Presidente informou que teria que se ausentar da sessão, pois sua presença se fazia necessária na reunião com os Diretores de Centro e o Reitor que estava acontecendo no mesmo horário, passando a Presidência ao Cons. Márcio José Capriglione. Dando seguimento, o Senhor Presidente solicitou inversão de pauta, deixando os itens 3.2 e 3.3 para o final da sessão. 3.4 – Interessado: Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; Assunto: Distribuição Orçamentária do Exercício 2005 por Elemento de Despesa; Relator: Cons. Márcio José Capriglione. O relator considerou o processo devidamente instruído, sendo de parecer favorável. Posto em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade de votos dos presentes, com 01 (uma) abstenção. 3.5 – Interessado: Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; Assunto: Destaque Orçamentário para a Manutenção do Edifício do DECOM; Relator: Cons. Márcio José Capriglione. O relator deu parecer favorável ao pleito e, sendo posto em votação, foi aprovado por unanimidade de votos dos presentes. 3.6 - Interessado: Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; Assunto: Destaque Orçamentário para a Manutenção do Edifício do NAPP/IPTE, anexo ao CCHLA; Relator: Cons. Márcio José Capriglione. O relator deu parecer favorável ao pleito e, sendo posto em votação, foi aprovado por unanimidade de votos dos presentes. 3.7 – Interessado: Marluce Pereira da Silva (DLET); Assunto: Afastamento para cursar Pós-Doutorado. Relator: Cons. Luiz Carvalho de Assunção. O relator ressaltou que o referido processo já foi aprovado por unanimidade pelo Departamento de Letras e que o mesmo atende às exigências estabelecidas na Resolução nº 177/87 do CONSEPE, sendo de parecer favorável. O Senhor Presidente solicitou a consulta ao Plano Trienal do DLET para não haver problemas porteriormente. Dito isso, o parecer foi posto em votação e aprovado por unanimidade dos votos dos presentes. 3.9 – Interessado: Departamento de História; Assunto: Regimento Interno do Núcleo de Estudos Históricos, Arqueológicos e Documentação – NEHAD; Relator: Cons. Elias Nunes. O relato foi lido pela Cons. Maria do Socorro Costa Martim, ressaltando que o Regimento foi elaborado por uma comissão de professores do Departamento de História, emitindo parecer favorável ao pleito. O Senhor Presidente submeteu à discussão e votação o parecer do relator, que foi aprovado por unanimidade de votos dos presentes. 3.10 – Interessado: Rita de Cássia da Conceição Gomes (DGE); Assunto: Proposta de Criação da Base de Pesquisa em Estudos Urbanos e Regionais; Relator: Cons. Adriano Lopes Gomes. O relator considerou o processo bem instruído e informou que ele já foi aprovado pelo Departamento de Geografia, sendo, portanto, de parecer favorável. Posto em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade de votos dos presentes. 3.11 – Interessado: Anelino Francisco da Silva (DGE); Assunto: Afastamento Fora do País; Relatora: Cons. Maria da Paz Nunes de Medeiros. A relatora considerou que o processo foi aprovado pela plenária do Departamento de Geografia, sendo de parecer favorável ao pleito. Posto em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade dos votos dos presentes. 3.12 – Interessado: Departamento de Geografia; Assunto: Projeto de Criação do Curso de Geografia Licenciatura – PROBÁSICA; Relatora: Cons. Francisca Aurinete Girão Barreto da Silva. A relatora considerou o processo bem instruído, sendo de parecer favorável. Após breve discussão, o Senhor Presidente submeteu à votação o parecer da relatora que foi aprovado por maioria de votos dos presentes, havendo 02 (dois) votos contrários. 3.13 – Interessado: Departamento de História; Assunto: Projeto PROBÁSICA; Relator: Cons. Newton Avelino de Andrade. O relator deliberou a favor do pleito do interessado. Posto em discussão e votação, foi aprovado por maioria de votos dos presentes, havendo 02 (dois) votos contrários. O Cons. Edmilson Lopes Júnior solicitou registro de seu voto contrário nos dois processos referentes ao PROBÁSICA. 3.14 – Interessado: Durval Muniz de Albuquerque Júnior; Assunto: Inscrição da Base de Pesquisa Configurações Espaciais Contemporâneas: Natureza, Região e Cidade; Relatora: Cons. Maria Helena Braga e Vaz da Costa. O relato deliberou a favor do pleito do interessado, sendo lido pela Cons. Teodora de Araújo Alves. O Senhor Presidente submeteu à votação o parecer da relatora que foi aprovado por maioria de votos dos presentes. Passou-se, então, para a deliberação do processo extra-pauta: 3.15 - Interessado: : Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; Assunto: Normas Internas sobre Professor Associado. Relator: Cons. Alípio de Souza Filho. O relator considerou que o Centro tem o direito de homologar a entrada do professor associado após seu requerimento ser submetido e aprovado pela plenária do Departamento ao qual está vinculado, sendo, assim, de parecer favorável ao pleito. Após breve discussão, onde não houve consenso entre os conselheiros, decidiu-se pela retirada do processo da pauta. O item 3.2 que trataria das Normas sobre Funcionamento dos Laboratórios de Ensino do CCHLA e o item 3.3 que trataria das normas de Utilização do Edifício Anexo do CCHLA (NAPP/IPTE) – Auditórios foram retirados de pauta. Sem mais, o Senhor Presidente, às dezessete horas e vinte e cinco minutos, encerrou a sessão. Para constar, eu, Andréa de Melo Gondim Brito, Secretária Administrativa em exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, vai assinada por mim, pelo senhor Presidente e todos os conselheiros presentes, se assim o desejarem e acharem conforme.